vir mire sanctitatis et virtutis extite
rit et duo tunc in summos pontifices
electi fuissent. sed tunc postmodum in
vnū illoꝝ ecclesia conuenisset. ipse tunc
paschalis quasi ex errore alioꝝ sp
pretulit et in hac sententia usqꝝ ad
mortem permanebat. Qui cum esset defun
ctus et dalmaticam feretro suppos
tam demoniacus tetigisset. statim
sanatus est. Post multum vero tem
poris cuꝝ germanus capitulus epi
scop⁹ balneum ob gratiam sanitatis
petiſſ⁹ predictum paschalium dyaco
num stante et obsequentez inuenit.
Quo viso vehementer extimuit. et
quid illi tant⁹ vir faceret inquisuit.
Qui pro nulla alia causa se in loco il
lo penali deputatum afferuit. nisi q̄a
in illa tali cā plus iusto lēsit. Et ad
divit dices. Queso te pro me dñm de
precare. atqꝝ in hoc agnosces ꝑ ex
auditus sis si huc redicns me nō in
ueneris. Qui cum pro eo orasset et illuc
post paucos dies redisset predictum
paschalium in loco minime inuenit.
Qm̄ grata etiā sint defunctis orationes
vivorum. p̄qꝝ p̄ hoc ꝑ quidā ut refert
cantor parisii. dum per cimiterium
transiſſet semper psalmū. De profundis
cum deuotio dicebat. Qui cuꝝ ab
inimicis pro cimiterium fugiens inse
queretur. Continuo mortui surrexerunt
et unusquisqꝝ instrumentum sui offi
cij in manu habens ip̄z viriliter de
federunt et inimicos territos fuga
uerunt. Petrus qz cluniacensis ait.
ꝑ cum quid am sacerdos quotidie
pro mortuis celebraret ex hoc ap̄d
episcopuz accusatus ab officio est
suspensus. Cum autem episcopus in

magna solennitate per cimiterium
ad matutinas p̄geret contra illuz
mortui surrexerunt dicentes. Iste
episcopus n̄llas nobis missas dat
insuper sacerdotem nostrum nobis
abstulit sed certe n̄si emendauerit.
morietur. Quo audito episcopus
sacerdotem absoluit q̄ libenter pro
mortuis celebrauit. Vero secundum
genus suffragiorum scilicet ele
mofinarum largitio eis proficit ma
nifeste haberri potest ex eo ꝑ i libro
machabeorum legitur. Quoniam
vir fortissimus Judas collatione
facta duodecim milia dragmas ar
genti misit iherosolimam offerri ea
ibi pro peccatis mortuoz iuste et re
ligiose de resurrectione cogitans.
Quātum etiā elemosine defunctis
valeat colligi ꝑ illud exēplum qđ
narrat gregl.in.iii.libro dialogoz
Quidā nāqꝝ miles ex corpe educē
exanimis iacuit h̄c citius rediēs que
cum eo gesta fuerāt enarravit. Nie
bat nanqꝝ ꝑ pons erat sub quo ni
ger ac caliginosus et fetid⁹ fluvius
decurrebat. Transacto autem ponte
amenā erant prata odoriferis her
baꝝ florib⁹ exornata. In quib⁹ al
batoz hominū conūcula esse videbā
tur q̄s mira florum suauitas facia
bat. Hec vero erat in p̄dicto pōte ꝑ
batio ut quisqꝝ iustoruz vellz trās
ire in tenebroso feteti flumio labere
tur. Justi vero securo gressu ad loca
amenā puenirēt. Ibiqꝝ quendam pē
trum nomine deorsum positum ma
gno ferri pondere ligatum se vidis
se afferuit. Qui dum requireret cur
illuc esset. dictum est talit. Hec idcirco

1 1 7

co patit. quia si quid ei pro facien-
da vltione iubebat ad inferendas
plagas plusx crudelitatis deside-
rio qz obedientia sciebat Ibi etiā
quendam peregrinum se vidisse fa-
tebatur qui ad predictum pontem
veniens. tanta eū alacritate transi-
uit. quanta hic sinceritate vixit Al-
ter vero Stephanus nomine dum
transire voluisse. eius pes lapsus
est & ex medio corpore iā extra pō-
tem deiect⁹ est Tūc a quibusdā te-
terrīmis viris ex flumine surgētib⁹
per coras deorsum. atqz a quibusdā
dam albatis et speciosissimis viris
cepit per brachiū trahi sursum Cū
qz hoc luctamen fieret his qui vide-
bat ad corpus redit⁹ et quis in illo
occulti arbitris examine obtinuit
scire non valuit In quo datur intel-
ligi. quia in illo mala carnis cū ele-
mosinarum operatione certabant
Qui enim per coras deorsum per
brachia trahebatur sursum Patet
nimirū. quia et elemosinas amau-
rat et carnis vicijs pfecte non resti-
terat Qd aut̄ tertiu gen⁹ suffragio/
rū. s. sacre hostie immolatio plurimū
defūctis proficit ex multis exemplis
apparet Refert enī gregl.in.iiij.li
bro dyalogoz qz cū quidā mona-
chus suus nomine iustus ad extre-
mū veniens. tres se habēt occultos
aureos indicassz et de hoc ingemis-
cens mortuus fuisset. precepit Grego-
rius fratrib⁹ vt corpus eius cū
trib⁹ aureis in sterquilino sepelirēt
dicens Pecunia tua tecū sit in pō-
tionē Tandem cūdā de fratribus
Gregorius mādauit vt vslqz ad di-

es. xxx. omni die p eo ostiam immo-
laret Qui cuz iussa complesset qui
defunctus fuerat in die quadrage-
simū cūdā fratri apparuit Quæz
frater requisiuit dicens Quomodo
es! Cui ille respondit Nūc vslqz ma-
le fui. sed amodo bene suz quia ho-
die communionem recepi et penas
euasi Hec autem hostie immolatio
non solum mortuis sed etiaz viuis
plurimū profuisse inuenta est. Qui
dam namqz cum in quadam rupe
argentum foderet. subito rupis ce-
cidit et funditus cunctos extinxit.
Unus autem eoꝝ subtus in qdaz
sinu ipius rupis morte euasit Inde
tamen exire non valuit Ixor autē
illius eū defunctum existimās. omni
die p ipo missaz celebrari faciebat
et panem vnum vceum vini cū cā-
dela quotidie offerrebat Cui dyā
bolus inuidens. per tres dies cōti-
nuos eidem in forma humana ap-
paruit et quo tenderet requisiuit.
Cui cum illa sui itineris causam ex-
poneret ille aiebat Noli frustra ve-
xari Quia iam missa celebrata est.
et sic illa tribus diebus missam in-
termisit. nec missam celebrari iussit.
Quidam autem post hoc in predi-
cta rupe argentū fodiens quandā
vocem audiuit desuper dicentem.
Parce ne te percicias quia capitī
meo imminet magnus lapis Cum
antem ille tremeret et ad hanc vo-
cem audiendam plurimos cūocas-
set. iteraz fodit et similem vocez au-
diuit. Tunc omēs proprius accedē-
tes dixerunt. Quis enī es tu? Qui
respondens dixit Parce puciatis

quia magnus lapis quasi super me
cadit. Qui a latere fodientes et ad
eū usq; peruenientes eum sanum &
incolumez extraxerunt. Et sciscitan
tes quo modo ibi tam diu virisset.
Dixit qd; qualibet die panis vīnus
et vīceus vīni cum cādela accensa
nisi tñ in trib' diebus sibi oblatus
fuit. Quod vīro eius audiēs & ve
hementer exultans agnouit qd; de
oblatione sua fuerit sustentatus et
qd; dyabolus eaz decepterit ne illis
tribus diebus missam cantari fece
rit. Illud vt testatur petrus clunia
censis accidit in villa nomine ferra
ria granopolitane dyocesis. Gre
gorius etiam refert qd; cum quidaz
nauta in mari naufragium perpes
sus fuisset et quidaz sacerdos pro
eo hostium immolasset ipse tandem
de mari sanus exiuit. Cum autem
qualiter euafisz interrogaretur di
xit qd; dum in medio maris existerz
& iam pene fatigatus deficeret qui
dam ad eum venit et panem quen
dam sibi obtrulit. Quem cum ille co
medisset et confortatus vires rece
pit. et a quadam naui inde transe
unte receptus fuit. Inuentumq; est
qd; illa hora panez habuit qua pro
eo sacerdos hostiam ymmolauit.
On do quartū suffragioz gen'. s. ie
iunior obviatione defunctis p̄lit te
stat gregi. agēs tā de isto suffragi
op̄ genere qd; de alijs trib' dicens
Anime defunctoz quatuor modis
solūtūr. Aut oblationib' sacerdo
tum precib' sanctoz aut carorum
elemosinis aut ieiunio ognitorum
Valet nihilomin' p̄ eis penitēcia

facta ab amicis. **I**nde retulit qdā
solēnis doctor qd; cum quedam mu
lier viro suo mortuo de paupertate
desperaret apparuit ei dyabol' di
cens qd; eam ditaret si suam volun
tam faceret. Cui promittenti pri
mo iniunxit ei vt viros ecclasticos
in suo hospicio ūceptos faceret for
nicari. Secundo qd; pauperes in die
reciperet & in nocte vacuos expelle
ret. Tertio qd; orationes in ecclesia
garriēdo impediret. Quarto qd; nul
li hec ūfiteri deberet. Et tandem cuz
morti appropinquasset & a filio ad
ūfessionē admoneret illa ei factum
aperiēs dixit se ūfiteri nō posse nec
sibi aliqd ūfessio valēt. **S**z cu ille cu
lacrimis instaret et pniāz le p ea fa
ctuz pmittēt illa ūpūcta p sacer
dote filii destinavit. **H** anteq; sacer
dos veniret demōes ad eā irneēt
qz horrore ac timore pūssa mor
tua est. **F**ili' aut suus p ea peccatū
ūfites et penitētiā septennē faciēs
ipa ūpleta vidit m̄ez ei de sua libe
ratione gratias referentē. **V**alet
etiā indulgēcie ecclesie. **I**nde cuz
quidā apostolice sedis legat' quen
dā strenuū militē rogaēt vt in ter
ra albigeni in huicū ecclie militaēt
facta indulgētia p̄i suo defūcto p
vnā ibidē quadagenā morat' est
qua ūpleta p̄ luce clarior ei appa
ruit et de sua liberatiōe gratias ei
egit. Circa tertiu scilicet circa illos
pro quibus fiunt quatuor vidēda
sunt. **P**rimo qui sunt illi quib' pos
sunt prodēsse. **S**econdo quare eis
debent prodēsse. **T**ertio si omnib'
equaliter profint. **Q**uarto qualiter

1 1 6

suffragia que p ip̄is fiunt scire pñt
De primo qui scz sūt illi quib' pos-
sunt pdesse Sciendū q̄ sicut dicit
Aug⁹. Omēs qui de hac vita dece-
dūt aut sūt valde boni. aut sūt val-
de mali. aut mediocriter boni Suff-
fragia igif facta p valde bonis. se-
ḡr ap̄ actiones. p valde malis. sūt
viuoz qualescūq; isolatiōes. pro
mediocriter bonis. sūt expiatōnes
Valde aut̄ boni dicunt̄. qui statiz
euolāt. q ab vtroq; igne tā purga-
torij q̄s inferni liberi sunt Eoz aut̄
sunt tria genera. scz pueri baptisati
martires et viri pfecti Qui scz taz
pfecte edificauerunt auruz et argē-
tuz et lapides p̄ciosos id est dei di-
lectionē p̄ximi amore. bona cogita-
tionē. vt nō cogitēt placē mundo.
sed tm̄ deo Qui eti qñq; venialiter
peccant. feruore tm̄ caritatis ita in
eis peccatuoz consumit̄. sicut gutta
aque a camino ignis penit⁹ absor-
bet. et ideo secuz cremabile nunqm̄
ferunt Qui igif p aliquo istorū tri-
um generū orarz. vel aliqua suffra-
gia faceret. eis iniuriā facēt. Quia
sic dicit aug⁹. Iniuriā facit martiri
qui orat p martire Si vo aliq; p
aliquo valde bono oraret quez tm̄
an euolasset dubitaret. tūc ille orā-
nes essent gratiarū actiones. q ad
meritū accedūt orātis. fm̄ illud ps
Oratio mea in sinu meo suertetur
His enī trib⁹ generib⁹ celū protin⁹
aperit cū deceidunt. nec aliquē pur-
gatorij ignē sentiūt Qd significatū
est p illos tres quib⁹ celū aptuz est
Aptū enī est xp̄o baptisato Lcl. iij
Ihesu baptisato et orante aptum

est celum Per quod significatur q̄
celū aperit omnibus baptisatis si
ue sint paruuli sive adultri. ita q̄ si
decederent ptin⁹ euolaret ad eter-
nam requiem et mor⁹ intrarent Ba-
ptismus enī virtute passionis chri-
sti mundat ab omni peccato et ori-
ginali et veniali et mortali. Et̄do
apertū est stephano lapidato Acl.
viii. Ecce video celos apertos. &c.
Per quod significatur q̄ aperitur
omnibus martiribus. ita q̄ statim
euolant cum deceidunt Ethi aliqua
cremabilia habebant. omnia falce
martirij resecantur. Tertio aptum
est Johanni pfectissimo Apoc. iij.
Vidi et ecce ostium apertum est in
celo Per quod significatur q̄ viris
perfectis qui totaliter penitentiam
compleuerunt nec venialia cōmisi-
runt. vel si aliquādo committunt a
feruore caritatis protinus cōsumū-
tur. celum ip̄m continuo aperitur q̄
mor⁹ in illud perpetuo regnatuz in-
grediuntur. Valde autē mali sunt
q̄ otinuo in inferno baratz demer-
gunt. pro quib⁹ si de eorum dāna-
tione ostaēt nulla suffragia aliqua
tin⁹ essent facienda fm̄ quod dicit
augustin⁹ Si scirē patrē meū esse in
inferno nō plus orarem pro eo qm̄
pro dyabolo Si autē pro aliquib⁹
damnatis. de quorū damnatione
dubitatur aliqua suffragia fierent
nihil tamen eis prodesset. nec quā-
tum ad liberationez. vt scz ab ip̄is
penis liberent̄. nec quantum ad mi-
tigationē. vt s. pena eis mitigeſ vel
diminuat̄. nec quātū ad suspēnōne
vt scz ad tpus vel ad horā eorum

damnatio suspēdatur. nec quantū ad fortificationem ut scz ad tolerā dum leuius roborentur. Quantuz enī ad aliquod horū in inferno nulla est redemptio. Mediocriter autē boni dicunt qui tremabilia aliqua scz lignum fenum et stipulam secuz ferunt vel qui penitentiaz iniunctā et sufficientem morte pōcupati cō plere nō possunt. qui nec adeo boni sunt qn suffragijs egeāt. nec adeo mali qn eis pōdesse valeant. Suffragia igitur facta pro his sunt eoz expiationes vnde isti sunt illi quibz ista suffragia solū pōdesse possunt. In huiusmodi suffragijs faciendis ecclesia osueuit triplicem numerum dieruz maxime obseruare scz septē nariū tricenariū necnō anniversariū. Et ratio eoz assignat in libro mitrali de officio. Obseruat septē narius ut anime ad eterne quietis sabbatum pueniant. vel vt eis oia peccata remittant que in vita egerunt. que per septem dies ducit vel vt remittant eis peccata q̄ egerunt cum corpore quod constat ex qua tuor humoribz et cū anima in qua tres sunt vires. Obseruat tricenarius qui distit ex tribus denarijs ut purgef in eis quicquid in fide trinitatis et transgressione decalogi de liquerūt. Obseruatur anniversariū ut de annis calamitatis pueniant ad annos eternitatis. Sicut enī anniversarium sanctorū celebramus. ad iporum honorem et nostraz vtilitatem. sic et anniversarium defunctorum obseruamus ad iporum utilitatem et nostram deuotionem.

De secūdo scilicet quare eis suffragia debent pōdesse. Sciendum q̄ triplici ratione. Primo ratione vni tatis. Hunc enī vnum corpus cum illis de ecclesia militante et ideo bona sua debent eis esse cōmunia. Secundo ratione dignitatis quia cuz adhuc viuerent meruerunt vt hec sibi pōdesse. Et iterum. Dignuz est vt qui alios iuuuerūt et ipi ab aliis adiuuentur. Tertio rationale necessitatis quia scz sunt in statu in quo se iuuare non possunt. De tertio vtrum scz equaliter omnibz pōsint. Sciendum q̄ si ipa suffragia in speciali fiunt. magis pōsunt illis pro quibus specialiter fiunt q̄z alij. Si autem in cōmuni fiunt magis pōsunt eis qui plus meruerunt in hac vita vt sibi pōdesse. si in equali vltimiori necessitate existunt. De quarto scz qualiter suffragia que pro eis fiunt scire possunt. Sciendum q̄ hoc s̄m Aug. scire possunt tribus modis. Primo per diuinaz reuelatiōz quando scz deus hoc eis reuelat. Secundo per bonorum angelorū manifestacionez. Angeli enī qui hic semp nobiscum sunt et omnes ad nos nos considerant in instanti q̄li ad eos possunt descēdere et eis pri nūciare. Tertio p̄ animarū hic exentiū intimationē. Anime enim que de hoc mundo transeūt. hec et alia eis nūciare possunt. Quarto nichilomin' scire possunt p̄ experientiaz et reuelationem. Cuz enim a penis se reuelari sentiunt suffragia pōsciri cognoscunt. Circa tertium sci licet illos per quos suffragia fiunt